
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 596 del 09/11/2024    

Repertorio Generale n. 1746  del 13/11/2024 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME ANNO 2023 PER ACQUISTO COLLEZIONE MUSEO 
PANARELLO. CIG B432C50A37. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 596 del 09/11/2024   
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME ANNO 2023 PER ACQUISTO COLLEZIONE MUSEO 
PANARELLO. CIG B432C50A37. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamate:

• la Determinazione Commissariale n. 63/2006, con la quale è stata approvata l’offerta del Signor 
Bombini  Panarello  Claudio  per  l’acquisto  della  “Collezione  Panarello”  per  un  importo 
complessivo pari a € 356.781,49;

• la Determinazione Sindacale n. 118/2006, che ha modificato la Determinazione commissariale 
n.  63/2006,  stabilendo  il  prezzo  d’acquisto  della  “Collezione  Panarello”  nell’importo 
complessivo di € 336.789,00.

Considerato: 

• che con la stessa Determinazione Sindacale n.  118/2006 sono state stabilite  le modalità  di 
pagamento  della  predetta collezione,  ovvero  una quota  mensile  di  €  1.000,00 e la  somma 
equivalente  al  50%  dell’incasso  derivante  dalla  vendita  dei  biglietti  di  accesso  al  Museo 
“Collezione Panarello”, a far data dall’anno 2006 ai successivi anni, sino alla concorrenza del 
prezzo di acquisto, in virtu’ degli obblighi assunti con la Determina Commissariale n. 63/2006, e  
la  Determina Sindacale n.118/2006;  

• che, sino ad oggi, sono state liquidate le somme come di seguito meglio specificate: 

ANNO IMPORTO

2006 € 10.875,00

2007 € 15.300,00

copia informatica per consultazione



2008 € 19.560,00

2009 € 18.804,20 

2010  € 18.530,00

2011 € 18.884,30

2012 € 18.176,90

2013 € 16.777,50

2014 € 13.361,55

2015 € 12.000,00

2016 € 12.000,00

2017 € 12.000,00

2018 € 12.000,00

2019 € 12.000,00

2020 € 12.000,00

2021 € 12.000,00

2022 € 12.000,00

per un totale erogato di € 246.269,45;

Preso atto che, da accertamenti effettuati, non ci sono  incassi derivanti dalla vendita dei biglietti 
d’ingresso al Museo “Collezione Panarello” perché lo stesso, è rimasto chiuso per trasferimento e 
in seguito la biglietteria non è stata più ripristinata;

Dato atto che la spesa è stata imputata alla Missione 05 Programma 02  Titolo 2 Macroaggregato 
02, Impegno 1831/2023 Capitolo  05022.02.00502203 del Bilancio dell’Ente,  giusta Determina del 
Commissario straordinario n. 63 del 09.06.2006, modificata con la Determina del Sindaco n. 118 
del 05.12.2006; 

Attestata la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore a riscuotere la 
somma e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000;

Vista l’attestazione  di  regolarità  tributaria  rilasciata  dall’Ufficio  Tributi,  Prot.  n.  42219  del 
18/10/2024, dalla quale risulta che il Signor Bombini Panarello Claudio , nato a Taormina (ME) il  
08/08/1967 ed ivi residente in Via Leonardo da Vinci, codice fiscale PNR CLD 67M08L042J , risulta 
in regola col pagamento dei tributi col Comune di Taormina;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
• il D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

copia informatica per consultazione



1. Di  liquidare la somma di  € 12.000,00 al Signor Claudio Bombini Panarello, quale canone di 
acquisto della “Collezione Panarello”, da Gennaio a Dicembre anno 2023.

2. Di dare atto che la relativa spesa è stata  imputata  alla Missione  05 Programma 02  Titolo  2 
Macroaggregato 02, Impegno 1831/2023, Capitolo  05022.02.00502203 del Bilancio dell’Ente;

3. Di  inviare il  presente  atto  all’Area  Economico  Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di € 12.000,00 a favore del Signor Claudio Bombini Panarello, nato a Taormina (ME) 
il 08/08/1967 ed ivi residente in Via Leonardo da Vinci, codice fiscale PNR CLD 67M08L042J,  
con  bonifico  bancario  presso  Banca  Monte  dei  Paschi  di  Siena  Spa  filiale  di  Messina   Via 
Tommaso  Cannizzaro  -  conto  corrente  dedicato  cod.  IBAN:  IT  72  W  01030  16500 
000063112537.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 596 del 09/11/2024

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SOMME ANNO 2023 PER ACQUISTO COLLEZIONE MUSEO 
PANARELLO. CIG B432C50A37 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 13/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


